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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit veřejnosti pamětní knihu zámecké kaple na

Sychrově (Liber memorabilium arcis Sichrov = Memorabilenbuch des Schlosses Sichrow),

která vznikla v roce 1862 a byla psána až do roku 1950 (pamětní kniha se skládá ze tří

svazků, přičemž zde je kladen důraz na založení knihy a první svazek psaný do roku 1867).

Na základě rozkazu sychrovského majitele Kamila Rohana dal knize pevný charakter

především kaplan Josef Němeček, po něm vedli knihu již stále zámečtí kaplani. V této

práci jsou popsány okolnosti vzniku, je také popsána úzká souvislost s pamětní knihou

zámku (Gedenkbuch des Schlosses Sichrow), pro lepší pochopení vzniku pamětní knihy

kaple, je popsáno postavení zámeckého kaplana na Sychrově a Němečkův životopis. Větší

část této práce tvoří obecnější kapitoly věnované rodině Rohanů a Sychrovu, kde je

alespoň částečně využito vlastního obsahu pamětní knihy.

V příloze je připojena stručná regestová edice první pamětní knihy kaple.
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Abstract (in English)

This bachelor thesis aims to introduce a memorial book of the chapel of the castle Sychrov

(Liber memorabilium arcis Sichrov = Memorabilienbuch des Schlosses Sichrow), which

was created in year 1862. The memorial book was written between years 1862–1950 (the

memorial book consisting of three volumes, special attention is dedicated to the

establishing of the memorial book and the first volume written up to year 1867). The

creation of the memorial book was commanded by Sychrov owner Kamil Rohan. The

command was fulfilled by beneficed chaplain Josef Němeček and his successors. In this

thesis there is described the creation of the memorial book, strong connection to the

memorial book of the castle (Gedenkbuch des Schlosses Sichrow) and for better

understanding of creation, there is described position of Sychrov chaplain with short

Němeček biography. Two general chapters Rohans and Sychrov are written with using of

content of the memorial book of the chapel.

As an addendum, the first memorial book is edited in in brief regesta format in this thesis.
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1 Úvod

Práce svým místním i časovým vymezením úzce souvisí se Sychrovem Kamila

Rohana, tedy s dobou, která je v dějinách Sychrova značně oblíbená. Cílem této práce je

představit jeden z pramenů, který podává o této době zajímavé, na druhé straně doposud

poněkud opomíjené svědectví. Jedná se o pamětní knihu kaple (Liber memorabilium

capellae arcis Sichrov), tedy pamětní knihu, kterou v roce 1862 začal psát místní zámecký

kaplan a kaplany byla psána až do roku 1950. Na Sychrově o něco dříve začala vznikat

také zámecká pamětní kniha (Gedenkbuch des Schlosses Sichrow, kvůli častému výskytu

zkracuji jako GDSS). Tato práce navazuje na snahu představit právě zámeckou pamětní

knihu, která byla již dříve přepsána a přeložena současným sychrovským kastelánem

Milošem Kadlecem a libereckou archivářkou Věrou Smolovou a od roku 2006 je vydávána

– právě M. Kadlec mě na pamětní knihu kaple upozornil. Tato práce se také snaží vysvětlit

vztah mezi těmito dvěma pamětními knihami a případně i krátce naznačit jejich vznik

(zájem o zámeckou pamětní knihu se opíral o obsah a otázka vzniku zůstala stranou). Zde

je nutno alespoň krátce zastavit u terminologie, Petra Maťátková, která věnovala zámecké

pamětní knize bakalářskou práci, nazývala tuto knihu „Sychrovská pamětní kniha“, což pro

moji práci není vhodné, protože by tak bylo možno nazývat i pamětní knihu kaple.

Nakonec jsem se rozhodl používat v běžném textu pro konkrétní knihy jejich obecných

označení („pamětní kniha kaple“ a „zámecká pamětní kniha“), někdy je také použito

výrazu „sychrovské pamětní knihy“, který označuje obě dvě řady pamětních knih

vedených na Sychrově – potřeba tohoto speciálního výrazu je dána úzkou souvislostí

těchto pamětních knih, která je v práci vysvětlena.

Pamětní kniha kaple je zde představena na formálním a obsahovém rozboru, také

jsem se snažil zachytit, jak její výslednou podobu mohly ovlivnit normy, které za tímto

účelem byly kaplanovi doručeny, třetí pohled na pamětní knihu přináší životopis kaplana

Josefa Němečka, který knihu v roce 1862 začal vést, je zde stručně popsáno i zázemí, které

kaplan na Sychrově měl. Za účelem představení tohoto pramene je v příloze připojena

stručná regestová (resp. smíšená) edice první knihy vedené do roku 1867.

Konkrétně je práce rozdělena po základním představení literatury a pramenů na šest

kapitol. První dvě jsou obecnějšího rázu a uvádí čtenáře do tématu a zároveň je zde

naznačena možnost využití pamětní knihy kaple. První je věnována Rohanům, kde je
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upozorněno na několik důležitějších událostí z rodinných dějin ještě před příchodem do

Sychrova a stručně i události, které následovaly roku 1945. Na to navazuje kapitola

Sychrov, která představuje ucelenou historii původní vesnice od 14. století (tehdy se

jmenoval ještě Svojkov) až do roku 1945, kdy Rohanové ze Sychrova odešli. Se

Sychrovem souvisí další dvě konkrétněji zaměřené kapitoly, Zámecká kaple, zaměřená

konkrétně na kapli s podrobnějším popisem stavebního vývoje, výzdoby a patrocinia. Na

kapli navazuje kapitola Kaplan, kde je představen vývoj kaplanského místa od domácích

kaplanů, přes dobře zajištěné fundační kaplany v 19. století, až po zánik místa v polovině

20. století, spolu s tím jsou uvedena nejdůležitější práva a povinností, které museli

jednotliví duchovní na místě kaplana vykonávat.

Šestá kapitola se zabývá konkrétní osobou kaplana Josefa Němečka se speciálním

přihlédnutím k jeho tvorbě pamětních knih a kronik. V předposlední kapitole je popsána

pamětní kniha kaple, její vztah se zámeckou pamětní knihou, okolnosti vzniku

sychrovských pamětních knih, jejich postavení v rámci nejbližších regionálních pamětních

pramenů a možnosti využití pamětní knihy kaple. Závěr ve stručnosti shrnuje výsledky

práce.

Z úplného závěru je třeba upozornit na zmíněnou edici a seznam zámeckých

kaplanů na Sychrově (pro období po roce 1820) v příloze.
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2 Prameny a literatura

2.1 Prameny

Důležitým pramenem této práce je samotná pamětní kniha kaple (resp. sychrovské

pamětní knihy), které jsou dnes součástí interiérové knihovny Státního zámku Sychrov.

Z dalších kronik a pamětních knih je nutné zmínit nejstarší kroniku radostínské školy

(1862–1886), která se také stále nachází u původce v radostínské škole, dále to byly

především pamětní knihy Loukova, jejichž nejstarší exemplář se nachází v SOkA Mladá

Boleslav a mladší stále na Farním úřadě-děkanství Mladá Boleslav (do farního obvodu

mladoboleslavského děkana dnes patří i fara Loukov).

Žádná práce o Sychrově by se nemohla obejít bez fondu Ústřední správa

rohanských statků Sychrov, pro dobu po centralizaci správy má do jisté míry pouze

subsidiární funkci fond Velkostatek Svijany (kam Sychrov spadal), nicméně i zde lze

objevit důležité podklady, oba fondy jsou uloženy v SOA Litoměřice, pobočka Děčín.

Zejména co se týká kaple a kaplana, měly jistou cenu návštěvy diecézního archivu

v Litoměřicích, kde se jednalo především o materiály z fary Vlastibořice ve fondu Archivy

far I, dále je zde užitečná v podstatě úplná řada catalogu cleri. Nelze pominout ani

vyjasnění některých základních pojmů díky tamějšímu archiváři M. Barusovi.

Doplnění představy o regionu mi bylo umožněno studiem v SOkA Liberec,

zejména se jednalo o rukopisné historie okolních vsí regionálního historika Josefa Kvačka.

Snad bylo k prospěchu práce nahlédnutí do fondů Tereziánského katastru (TK),

Exaequatoriem dominicale (TK-ED), Josefský katastr a Stabilní katastr (duplikát)

uložených v Národním archivu (I. oddělení), od čehož jsem si sliboval další uchopení

dějinného vývoje v regionu.
1

2.2 Literatura

Samotnému tématu Sychrov již byla věnována vcelku slušná literatura a to zejména

psaná z uměleckohistorických pozic, které zachycují „rohanský Sychrov“ (tedy období od

1
Na další regionální práce upozorňuji pro vymezení kontextu v kapitole věnované vlastní pamětní knize


[…]


Vídeň (Wien), hlavní města v Rakousku,

č. 26, 43, 50, 61, 73, 80, 125, 155,

166, 194, 202, 233, 234.
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Vídeň-Freudenau, část Vídně, č. 198.

Vlastibořice (Lastiborzitz), vesnice, ok.

Liberec, č. 28 108, 158, 166, 196,

211.

Vrchlabí, město a panství, ok. Trutnov, č.

125

Všeň, vesnice, ok. Semily, č. 158, 213.

Vysoké nad Jizerou, město, ok. Semily, č.

158.

Wien, viz Vídeň

Wild Gans, viz Husa

Zákupy (Reichstadt), město a zámek, ok.

Česká Lípa, č. 72.

Zlatá Hvězda, hostinec ve Žďárku, ok.

Liberec, č. 157, 162.

Žďár, vesnice, ok. Mladá Boleslav, č.

211.

Žďárek, vesnice, ok. Liberec, č. 157, 162.

Žehrov, vesnice a obora, ok. Mladá

Boleslav, 38, 59, 130, 175, 211, 233

Žofín, viz Slovanský ostrov.
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Příloha 3: Seznam sychrovských kaplanů

Josef Havránek (1824–1828)

25. července 1795 Vetlá – 23. března 1840 Loukov

ordinován 24. srpna 1820, 1820–1824 kaplan v Turnově, 1824–1828 zámecký

kaplan na Sychrově, 1828–1832 farář v Loukovci, poté vychovatel u Rohanů,

1835–1840 farář v Loukově.

Ignác Hujer (1828–1832)

6. listopadu 1798 Bzí u Železného Brodu – ?

ordinován 7. září 1823, 1823–1828 kaplan, 1828–1832 kaplan na Sychrově, 1832–

1833 lokalista ve Vlastibořicích, 1833–1844 farář v Loukovci, poté nezjíštěno.

Joseph Seliger (1832–1838)

13. července 1793 Bukovec – 12. listopadu 1890 Třebušín

ordinován 24. srpna 1820, 1820–1825 kaplan v Čížkovicích, 1825–1827

v Markvarticích u Č. Kamenice, 1828–1832 v Rychnově u Jablonce n. N., 1832–

1838 zámecký kaplan na Sychrově, 1838–1845 farář v Roprachticích, 1845–1879

farář v Třebušíně, poté na odpočinku v Hošťce, Deštné u Dubé a Litoměřicích.

Jan Nepomuk Raimund Šolc (1838–1862)

30. dubna 1800 – 24. května 1869 Všeň

ordinován 4. září 1827, 1827–1838 kaplan v Loukově, 1838–1862 zámecký kaplan

na Sychrově, 1862–1869 farář na Všeni.

Josef Němeček (1862–1873)

2. března 1824 Rožďalovice – 23. srpna 1912 Turnov

ordinován 4. července 1848, 1848–1862 kaplan v Bozkově, 1862–1873 zámecký

kaplan na Sychrově, 1873–1904 farář v Loukově, od 1880 turnovský vikář.

Josef Fischer (1873–1875)

3. ledna 1833 Tanvald – 27. dubna 1918 Turnov

ordinován 25. července 1857, 1857–1873 kaplan v Rychnově, 1874–1875 zámecký
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kaplan na Sychrově, 1875–1918 farář v Osečné.

Emanuel Ferkl (1875–1886)

13. října 1827 Mnichovo Hradiště – 5. června 1897 Lomnice nad Popelkou

ordinován 25. července 1853, 1853–1875 kooperátor v Hodkovicích, 1875–1886

zámecký kaplan na Sychrově, 1886–1897 farář v Lomnici.

úmrtí z Petery, faráři v Lomnici

Jan Hůlek (1886–1897)

28. dubna 1846 Červený Kostelec – 19. dubna 1903 Lomnice

ordinován 14. července 1870, 1870–1886 kaplan v Lomnici, 1886–1897 Sychrov,

1897–1903 farář v Lomnici.

František Svoboda (1898–1903)

21. srpna 1867 Lhotice – 4. duben 1944 Semily

ordinován 24. května 1891, 1898–1903 kaplan na Sychrově, 1903–1944 děkan

v Semilech.

Václav Dlask (1904–1908)

12. srpna 1867 Dlouhá Lhota – ?

ordinován 12. srpna 1892, 1892–1904 kaplan na Všeni, 1904–1908 kaplan na

Sychrově, poté nezjíštěno.

Jan Nepomuk Náhlovský (1909–1913)

18. února 1869 Pěnčín – 9. června 1938 Sedlejovice

8. října 1893, 1893–1908 kaplan v Chřibské, 1909–1913 kaplan na Sychrově,

1913–1936 farář v Hodkovicích nad Mohelkou.

František Faustus (1914–1916)
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24. listopadu 1882 Drásov – 23. září 1934 Ústí nad Labem

ordinován 20. října 1906, 1914–1916 kaplan na Sychrově, 1916–1920 vojenský

kaplan, poté 1. kaplan a katecheta v Ústí nad Labem, 1920–1934 pomocný

katecheta na českém reálném gymnasiu v Ústí.

Ignác Josef Češka (1917–1934)

16. března 1851 Tišov – 14. srpna 1934 Sychrov

cisterciák, ordinován 11. července 1878, poté kaplanem v Střížově, Bořitově, pak

farářem v Přední Výtoni a Bořitově, po uzdravení ze zápalu plic, který mu zabránil

vykonávat povinnosti faráře, se nevrátil do kláštera, ale zvolil si světské

beneficium, 1916–1934 kaplan na Sychrově.

Antonín Faltýnek (1934–1950?)

24. ledna 1880 Dzbel – 13. prosince 1957

ordinován 16. července 1905, 1905–1934 kaplan v Přepeřích, 1934–1950?

zámecký kaplan na Sychrově, v roce 1948 zároveň sacerdos definitivus ve

Vlastibořicích.