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Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce Adama Rejhy Pamětní kniha zámecké kaple na Sychrově

1862–1867 je mimořádně zajímavou studií využívající dosud velmi často

opomíjené prameny, které jsou dodnes součástí inventářů státních hradů a zámků.

Studie se ovšem neomezuje pouze na edici tohoto pramene, ale díky rozsáhlému

úvodu představuje také zajímavý zdroj informací k dějinám francouzsko-

rakouského rodu Rohanů.

Pokud odhlédneme od úvodu, pečlivého rozboru pramenů a literatury a

závěru je studie rozdělena do čtyř logických celků. První (kap. 3 – Rohanové) je

stručným vylíčením dějin rodu Rohanů. Druhá (kap. 4 a 5) se zabývá dějinami

zámku a kaple a jejich stavebně-historickým vývojem. Třetí celek pak představují

kapitoly 6 a 7 týkající se postavení kaplana a osud P. Josefa Němečka a jeho

literárním dílem. Čtvrtá část je pak tvořena kap. 8 zabývající se rozborem pamětní

knihy kaple a přílohou č. 2, jež obsahuje samotnou edici této knihy.

Práce je zpracována velmi pečlivě a svědčí o autorově mimořádném zájmu

o téma i o znalostech, které jsou v případě studentů bakalářského cyklu

neobvyklé. Studii podle mého názoru není možné nic významnějšího vytknout a

připomínky jsou tak spíše marginálního rázu. Je možné zmínit, že vhodnější než

pojem „prolamovaná routa“ je „prázdná routa“ a rohanský znak nebyl položen na

knížecí stan, ale plášť (s. 8). Správná podoba jména rodu Croy-Dülmen je Croÿ-

Dülmen. V případě dějin rodu ve 20. století by také bylo vhodné využít zásadní

práce na toto téma (E. Glasheim: Urození nacionalisté), kde je Rohanům věnován

značný prostor. V rámci podkapitoly o vedlejší linii rodu (s. 24-25) by pak bylo

zajímavé zmínit sňatek (1923) prince Charlese Viktora z choustnické linie s Marií

von Hartdmuth, původem z velkoprůmyslnické českobudějovické rodiny, který je

velmi zajímavou ukázkou postupné proměny sociálních strategií bývalé rakouské

aristokracie.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm:

výborně.
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